Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101500058

58

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA

AO SERVIDOR
EDITAL Nº 2, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, nomeado pela Portaria nº 2.222, de 24 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

I - Prorrogar por um ano o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
a seguir:

. Ed i t a l Data de Publicação Prorrogação

. Edital de Homologação nº
5/2019

DOU de 19/11/2019 Prorrogar até 19/11/2021

LUCIANO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 888998/2019, Nº Processo: 23188001822201981, Concedente:
INSTITUTO FEDEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO,
Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS CNPJ nº 46068425000133, Objeto: O
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT tem no Estado
de Mato Grosso a sua área de atuação geográfica constituída de 14 campi em
funcionamento. Todos os campi atuam de forma abrangente nos setores econômicos dos
segmentos agropecuário, industrial e tecnológico.
O agronegócio qualifica a região Centro Oeste e o Brasil como país gerador de alimentos
para o mundo, e a área de Ciência de Alimentos tem, entre outras responsabilidades,
proporcionar uma maior vida útil e segurança aos alimentos produzidos, bem como,
desenvolver produtos alimentícios a partir das matérias- primas agropecuárias promovendo
a industrialização e o uso de novas tecnologias na obtenção de produtos alimentares. Vale
ressaltar que, a região Centro Oeste abrange os biomas do cerrado, pantanal e amazônico
sendo, portanto, um local com intensa diversidade biológica e rico em matérias primas
ainda não exploradas; temas estes, que poderão ser base para as pesquisas das teses do
DINTER como também para linhas de pesquisa do IFMT. Estas pesquisas, futuramente,
poderão contribuir para propiciar novas fontes de alimento para a população em nível
nacional, através do incentivo do aproveitamento sustentável dos biomas da região. O
IFMT oferta diversos cursos que contemplam em suas grades curriculares disciplinas na
área de Ciência de Alimentos, sendo eles: técnico em alimentos integrado ao ensino médio
(campus Confresa, Barra do Garças e Sorriso); técnico em alimentos subsequente ao ensino
médio (campus Cuiabá -Bela Vista); técnico em alimentos integrado ao ensino médio
modalidade Proeja (campus Confresa e Rondonópolis); técnico em agroindústria integrado
ao ensino médio (campus Cáceres); técnico em biotecnologia integrado ao ensino médio (
campus Lucas do Rio Verde); técnico em biotecnologia integrado ao ensino médio
modalidade Proeja ( campus Lucas do Rio Verde); curso superior em Tecnologia da
Agroindústria (Campos Novo dos Parecis); Bacharelado em Engenharia de Alimentos
(campus Cuiabá-Bela Vista), Licenciatura em Química (campus Confresa), Licenciatura em
Química modalidade EAD (campus Cuiabá-Bela Vista) e Mestrado Stricto Sensu em Ciência
e Tecnologia de Alimentos (campus Cuiabá-Bela Vista). O IFMT, incluindo todos os campi,
possui um grupo expressivo de servidores com formação em engenharia de alimentos,
farmácia, nutrição, química, agronomia, ciência e tecnologia de alimentos, medicina
veterinária, entre outros cursos em áreas afins, com potencial para atuação na implantação
de novos cursos, pesquisa e extensão na área de Ciência de Alimentos. O interesse desses
servidores em sua qualificação importará no efetivo envolvimento destes nas diversas
atividades de produção do conhecimento no IFMT. Este interesse é compartilhado também
pela instituição promotora do projeto DINTER, UNICAMP, que deseja ampliar o âmbito de
sua atuação e contribuição, efetivada por meio de seu corpo docente, para o
aperfeiçoamento do ensino e da produção do conhecimento científico acerca da Ciência de
Alimentos no Brasil. Neste contexto, a oferta de uma turma na modalidade DINTER na área
de Ciência de Alimentos aos servidores do IFMT tornaria viável a capacitação de um
número significativo de servidores em curto espaço de tempo, atendendo as demandas e
necessidades desse grupo.
A oferta de um curso de Doutorado em Ciência de Alimentos na modalidade DINTER
também poderia contribuir para a criação de um Programa de Doutorado 6 stricto sensu
em Ciência e Tecnologia de Alimentos no IFMT, o que seria muito importante para o
Estado de Mato Grosso, fortalecendo assim, as políticas e programas de pesquisa, bem
como, outras frentes de formação do IFMT. Formar doutores de alto nível, comprometidos
com o avanço do conhecimento para o exercício da pesquisa, extensão e ensino no IFMT;
estabelecer as condições para a criação de um programa de Doutorado Stricto Sensu
correlato à área no IFMT; estimular e aumentar a produção e a socialização do
conhecimento no campo da educação científica e tecnológica na área de alimentos no
Estado de Mato Grosso e na região Centro-Oeste do Brasil.Qualificar o corpo docente do
IFMT, a fim de ampliar o número de doutores na área de Ciência de Alimentos e, assim,
atender a demanda em termos de pós-graduação stricto sensu, potencializando o
Mestrado Acadêmico já implantado na instituição, bem como, outros em fase de
planejamento; viabilizar a formação de Doutores em instituições no interior dos Estados ou
regiões com maior carência de recursos humanos de alto nível, assegurado o padrão de
qualidade requerido desse nível de curso; consolidar os grupos de pesquisa no IFMT na
área de Ciência de Alimentos, com o objetivo de qualificar e expandir a capacidade de
pesquisa na Instituição e, consequentemente, as ações de ensino, pesquisa e extensão na
educação técnica, tecnológica e superior., Valor Total: R$ 432.191,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$
108.047,75; 2021 - R$ 108.047,75; 2022 - R$ 108.047,75; 2023 - R$ 108.047,75, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE002008, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 108871, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 33304119, Vigência: 07/10/2020 a 06/10/2025, Data de
Assinatura: 07/10/2020, Signatários: Concedente: WILLIAN SILVA DE PAULA CPF nº
514.472.071-49, Convenente: MARCELO KNOBEL CPF nº 032.487.608-42.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158144

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23752000296201980.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado :
BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Alteração de
vigência de serviços continuados de recepcionista, com dedicação de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva no IFMT-SNP. Fundamento Legal: LEI
8666/1993 E LEI 10520/2002. Vigência: 19/09/2020 a 19/09/2021. Data de
Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 14/10/2020) 158144-26414-2020NE800088

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23192001432201941.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03037787000154. Contratado : DDMIX TERCEI R I Z AC AO
EIRELI -.Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e conceder a
REPACTUAÇÃO do ano de 2020. Valor mensal/anual passa a ser R$ 17.650,47/211.805,62.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$8.063,98. Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 14/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23192000770201885.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03037787000154. Contratado : DDMIX TERCEI R I Z AC AO
EIRELI -.Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e conceder a
REPACTUAÇÃO do ano de 2020. Valor mensal/anual passa a ser R$ 42.048,60/504.582,96.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$24.750,96. Fonte: 8250026414 -
2020NE800117. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 14/10/2020)
CAMPUS PONTES E LACERDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158495

Nº Processo: 23198000760202012.
PREGÃO SRP Nº 242/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31837899000125. Contratado : ALFA TELECOM
COMERCIO E SERVICO DETECNOLOGIA EM REDE L. Objeto: Contrataçao de empresa para
prestação de serviço de cabeamento estruturado com fornecimento de material conforme
especificação do serviço, visando atender demanda do IFMT campus Pontes e Lacerda.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 e edital da licitaçao. Vigência: 13/10/2020 a 13/10/2021.
Valor Total: R$241.254,84. Fonte: 8100000000 - 2020NE800073 Fonte: 8144000000 -
2020NE800074 Fonte: 8144000000 - 2020NE800075. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 14/10/2020)
CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158970

Nº Processo: 23748001034202035.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MT CAMPUS P. DO LESTE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado
: BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
continuados de Recepcionista, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, para ateNder demanda do IFMT - Campus Primavera do
Leste.Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total:
R$112.175,64. Fonte: 8144000000 - 2020NE800098. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 14/10/2020) 158970-26414-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158451

Nº Processo: 23347007539202026. Objeto: Aquisição de materiais permanentes, de
expediente e consumo, visando suprir o estoque de itens necessários à manutenção das
atividades administrativas e pedagógicas do IFMS Campus Coxim.. Total de Itens Licitados:
80. Edital: 15/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Salime
Tanure, S/n, Santa Tereza - Coxim/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158451-5-
00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BIANCA CAROLINA GONCALVES VIANA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/10/2020) 158451-26415-2020NE000035
CAMPUS NAVIRAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155849

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23347010001202007.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07829408000110. Contratado : NV COMP TECNO LO G I C
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato 03/2020 por 3(três) meses. Fundamento Legal: Art.
57, da Lei 8.666/93 . Vigência: 09/10/2020 a 09/01/2021. Data de Assinatura:
07/10/2020.

(SICON - 14/10/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 09/2020. Objeto: aquisição de
licenças de softwares, destinadas a Reitoria do IFMG. Itens 01, 03, 05 e 06: ENG COMERCIO
DE COMPUTADORES LIMITADA. Item 02: BRASIL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO
EIRELI. Item 04: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Itens
07 e 08: AMM TECNOLOGIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Item 09: INFINIIT
SOLUCOES INTELIGENTES EM TI LTDA.

TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2020) 158122-26409-2020NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DELL
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-15T05:56:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial